宁波市镇海区第十五届人民代表大会
代表建议、批评和意见
	代表姓名
	胡舜颐
	联系电话
	13906697673

	拟主办单位

	通讯地址
	蛟川街道五里牌村委
	邮编
	315221

	标题：关于原社会保障局挂靠人员享受医疗保险待遇的建议

	内容：

   经初步调查，我区原社会保障局挂靠人员547名，由政府支付该部分人员基本生活费和医疗补助，并缴纳养老保险金，但未缴纳医疗保险金。原社会保障局挂靠人员强烈要求按照《劳动法》有关规定，享受医疗保险待遇。

建议：
希望区政府对此引起足够重视，牵头区有关职能部门，按照有关规定解决原社会保障局挂靠人员医疗保险享受问题。

	承办单位
	（此栏目不必填写）

注：请勿用铅笔、圆珠笔写，字迹要清楚，一事一件。               年    月    日
宁波市镇海区人力资源和社会保障局文件
镇人社案复〔2017〕9号                                 标注类别：B

对区十五届人大一次会议

第15号建议的答复
胡舜颐代表：

您提出的《关于原社会保障局挂靠人员享受医疗保险待遇的建议》的建议已收悉，经我们研究，现答复如下：

上世纪90年代初期，为做好征地劳动力的安置工作，区政府出台了《关于城关镇部分村因开发建设征用土地生产的剩余劳动力安置工作的协调会议纪要》（镇政办会纪[1992]20号）及《转发区劳动局关于进一步做好土地征用剩余劳动力安置工作的若干意见的通知》（镇政办[1993]8号）文件。根据文件规定，镇海区劳务发展公司作为全区土地征用剩余劳动力组织管理机构。2002年11月，根据镇编委[2002]5号文件规定，撤销区劳务发展公司，原区劳务发展公司的工作职能交由区被征地人员养老保障处承担。

根据镇政办[1993]8号文件规定，土地征用劳动力具体安置办法有四种，其中一种办法是本人选择挂靠区劳务发展公司，办理了大集体招工手续，享受每月生活费，并由区劳务发展公司为其缴纳养老保险费。生活费标准从1993年的每月80元（包括10元医药费包干），1994年7月起调整到100元/月，1997年起调整为150元/月，以后一直未作调整。选择挂靠区劳务发展公司的人员103人，其中退休10人、死亡1人、临时就业29人、领取生活费人员63人。目前挂靠人员享受每月150元生活费补助和690.7元养老保险费，医保费用由本人承担。

由于安置土地征用剩余劳动力政策于1993年制定的，而医疗保险政策于2001年才出台，所以在相关文件中只涉及到缴纳养老保险费用，而未涉及医疗保险。1993年以后，区政府对土地征用剩余劳动力的政策也未作出过调整，所以区劳务发展公司仍按镇政办[1993]8号文件的相关规定执行。

关于您提出的解决劳务发展公司挂靠人员医疗保险费的问题，您在区第十四届人民代表大会上已提出过同类建议，区人社局十分重视，即时就由分管领导牵头，相关处室人员组成专项工作小组，着手开展调研：一是做好对档案材料的梳理汇总。对原劳务发展公司挂靠人员名单和参加养老、医保参保情况作了汇总登记，特别对医保实际缴纳月数进行了统计分析。二是做好与相关部门商量对接。区人社局多次与蛟川街道、财政等部门进行沟通商量，对劳务发展公司挂靠人员待遇调整政策作了研究分析，2015年7月根据蛟川街道建议，认为劳务发展公司挂靠人员待遇调整政策等农村集体经济股份制改革结束后再出台为宜。2016年上半年，蛟川街道股份制改革结束，区人社局对劳务发展公司挂靠人员待遇调整方案作了完善，并于2016年7月经局党组通过后，向区政府领导作了专题汇报，根据区领导指示，对此方案作了修改。2017年初，再次向区政府领导作了汇报。2017年4月中旬区政府召集区维稳办、区信访局、区人社局、蛟川街道、区财政局共同参加的关于原区劳务发展公司挂靠人员相关事宜的协调会，形成上报区政府方案，下步区人社局将等区政府批复后及时予以贯彻执行。

感谢您对土地征用剩余劳动力管理工作的关心。在今后的工作中,我们将努力做好土地征用剩余劳动力的管理工作，从而更好地保障该类人员的生活。同时也感谢您在百忙之中提出的宝贵建议，希望今后能继续得到您的支持！

镇海区人力资源和社会保障局

                                  2017年5月10日

抄送:区人大代表工委、蛟川街道人大工委、蛟川街道、区财政局

联系电话：86290919、667356

联系人：张磊